nec ne, dubium est, ut nec in numero librorum, qui conflagrarunt, veteres⁴²⁶ consentiunt. Non omnem deletam esse Bruchii bibliothecam,

ipsam *Bibliothecam* pertigisse, nempe non credibile esse, potuisse id *Tertulliano* ignotum esse. Sed contra disertissima tantorum Scriptorum testimonia, *Plutarchi, Cassii, Senecae, Livii, Gellii*, ut et *Ammiani Marcellini, Orosii*, etc. quid possit proferri, non video. Certissimum est *Tertullianum, Chrysostomum*, atque adeo reliquos confudisse Bibliothecam *Ptolemaicam*, cum posteriore illa quae, post *Ptolemaicam* concrematam, a *Cleopatra* Regina in Serapeo condebat: et quoniam nonnihil inaudiverat de Graeco exemplari in *Serapei* Bibliotheca asservato, credidisse illam Bibliothecam fuisse eandem cum *Ptolemaica*; et Exemplar istoc fuisse illud ipsum, quod *Ptolemaeus Philadelphus* in sua Bibliotheca reposuisse credebatur». Anche Bonamy (1736a, p. 410, si veda *supra*) dà per certa la distruzione non solo della biblioteca reale, ma anche di quella del Serapeo. Contrario il De Magistris (1772, p. 313: «Ceteri insequentibus temporibus, qui septingenta millia voluminum commemorarunt, hi trecenta millia superfuisse testantur, quamvis ipsi contrarium crediderint, omnemque supellectilem Bibliothecae Alexandrinae igne damnarint. Ammianus ipse, qui aperte labitur dum ait: *Serapei Bibliotheca sub Dictatore Caesare conflagrasse*, quum *Bruchii* non *Serapei* dicere debuisset, is inquam sub *Aureliano* tandem scribit *Alexandriam ipsam ... civilibus juriis ad certamina interneciva prolapsis, dirutisque moenibus, amisisse regionis maximam partem, quae Bruchion appellabatur, diuturnum praestantium hominum domicilium*. De Museo loquitur, *Bruchii* Bibliothecae adjuncto; quod est arguento, non omnem illam regionem sub Dictatore Caesare combustam, sed alteri incendio fuisse reservatam»), che immagina come dei settecentomila volumi posseduti globalmente ad Alessandria, sopravvivessero al passaggio distruttivo di Cesare i trecentomila del Serapeo: la prova starebbe nell'errore di Ammiano quando scambia la biblioteca reale con quella del Serapeo, data per perduta proprio in occasione del *bellum Alexandrinum*. Si ricordi Gronovius 1699, col. 2749 a proposito di Ateneo, V, 36 e di Epifanio, *De mensuris et ponderibus*, cap. XI, p. 15, righe 17-19 Dindorf: «Ergo loquitur de una bibliotheca Athenaeus constante ex multis aedificiis».

⁴²⁶ Arsisse 400000., tradit *Seneca Tranqu. An. c. 9. Orosius 6, 15.; sed 700000.* dicit *Gell. 6, 17.* qui etiam suspicatur, a militibus forte auxiliariis incensam b. esse, *Ammian. M. 22, 16.* Le cifre fornite dagli autori citati sono tutt'altro che certe, soggette come sono - se non altro - agli accidenti della tradizione manoscritta: come già detto, seguiamo qui l'ipotesi di Luciano Canfora (Canfora 1990, p. 139-143), che, mettendo ordine nelle cifre proposte, vuole distrutti nell'incendio cesariano quarantamila volumi, come riportano - seppure con ricco corredo di